
DECRETO Nº 3.158, DE 17 DE ABRIL DE 2020.

Estabelece medida administrativa de redução das despesas públicas, com corte 
provisório dos subsídios do prefeito, vice-prefeito, secretários e salários dos servidores 
ocupantes de cargo em comissão que especifica, como medida para prevenção e 
enfrentamento emergencial de saúde pública de importância internacional decorrente do 
novo coronavírus (covid-19) e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SERRA TALHADA, Estado de Pernambuco, no uso 
de suas atribuições que lhe confere o art. 65, XI e art. 207, § 5º, ambos da Lei Orgânica 
do Município e a Lei nº 1.755, de 3 de abril de 2020, e

Considerando que o Decreto nº 3.132, de 16 de março de 2020, declarou Situação de 
Emergência em Saúde Pública no Município de Serra Talhada, ao passo que o Decreto nº
3.140, de 26 de março de 2020, declara situação anormal, caracterizada como “Estado de
Calamidade Pública”, no âmbito do Município de Serra Talhada reconhecida pelo Decreto 
Legislativo nº 61, de 31.03.2020, DOE de 1º.04.2020, da Assembleia Legislativa de 
Pernambuco – ALEPE;

Considerando que o Decreto Legislativo nº 6, de 2020, que reconhece, para os fins do 
art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de 
calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente da República encaminhada 
por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020;

Considerando o Decreto Estadual nº 48.833, de 20 de março de 2020, que declara 
situação anormal, caracterizada como “Estado de Calamidade Pública”, no âmbito do 
Estado de Pernambuco, em virtude da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do coronavírus e o Decreto Legislativo nº 9, de 24 de março de 
2020, que reconhece, para os fins do disposto no art. 65 da Lei Complementar Federal nº 
101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública no Estado de 
Pernambuco;

Considerando que o Fundo de Participação dos Municípios – FPM se constitui na maior 
receita do Município, e que sofrerá consequências diretas da estagnação dos setores 
econômicos;

Considerando que a estagnação dos setores econômicos também trará́ consequências 
diretas sobre o Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e Serviços – ICMS, do qual o 
Município dispõe de sua cota-parte;

Considerando que o Município também sofrerá consequências imediatas na sua 
arrecadação própria, na medida em que a paralização de setores econômicos também 
atingirá a arrecadação do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN;

Considerando as Recomendações Conjuntas TCE/MPCO nº 02, de 20 de março de 2020
e nº 03, de 25 de março de 2020 e a Recomendação MPCO nº 01, de 23 de março de 
2020.

DECRETA:



Art. 1º Fica reduzido em 20% (vinte por cento) o subsídio do Prefeito do Município de 
Serra Talhada.

Art. 2º Ficam reduzidos em:

I – 15% (quinze por cento) o subsídio do Vice-Prefeito Municipal;
II – 15% (quinze por cento) o subsídio dos Secretário Municipal e do Procurador-Geral do 
Município;
III – 12% (doze por cento) o salário dos Diretores/Presidentes/Superintendente de 
Autarquias e Fundações Públicas, Tesoureiro do Município, Tesoureiros das Secretarias 
de Saúde e Educação;
IV – 10% (dez por cento) o salário dos Secretários Executivos, Procurador-Geral Adjunto, 
Comandante da Guarda Municipal e do Tesoureiro da Secretaria de Desenvolvimento 
Social e Cidadania; e
V – 5% (cinco por cento) o salário dos servidores ocupantes dos cargos em comissão 
com remuneração superior a R$ 2.000,00 (dois mil reais), não mencionados os demais 
incisos deste artigo.

§ 1º Não se aplica aos servidores ocupantes de cargos em comissão da Secretaria 
Municipal de Saúde a redução prevista no inciso V deste artigo.

§ 2º A diminuição de que trata o inciso V deste artigo não pode conduzir a redução da 
remuneração a patamar inferior a R$ 2.000,00 (dois mil reais).

Art. 3º A redução a que se referem os arts. 1º e 2º deste Decreto se darão nas folhas de 
pagamento referentes aos meses de abril, maio e junho do corrente exercício.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito

Serra Talhada/PE, 17 de abril de 2020.

LUCIANO DUQUE DE GODOY SOUSA
– Prefeito –

Decreto nº 3.158.2020 – Corte Provisório nos Salários

http://api.serratalhada.pe.gov.br/wp-content/uploads/2020/04/Decreto-n%C2%BA-3.158.2020-Corte-Provis%C3%B3rio-nos-Sal%C3%A1rios.pdf

